servidores públicos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte participarem do curso "COMO 

ELABORAR E JULGAR A PLANILHA DE PREÇOS DE ACORDO COM A IN Nº 05/2017 Passo a passo, 

com memorial de cálculo", a ser realizado de 11 a 19 de novembro de 2025, de forma on-line. 

Valor da Contratação: O valor global da despesa é de R$ 47.160,00 (quarenta e sete mil, cento e sessenta reais), 

correspondendo a R$ 2.947,50 (dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) por inscrição. 

Unidade Orçamentária/Programa de Trabalho: 05.101 03.122.0100.208801; Natureza de Despesa: 3.3.90.39: 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Ação: 208801 (Manutenção e Funcionamento da Defensoria

[...]

destinado à execução de atividades institucionais da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência que amparou o Pregão 

Eletrônico de nº 13/2025-DPE/RN. 

Valor da Contratação: O valor global da contratação é de R$ 1.205.000,00 (um milhão duzentos e cinco mil 

reais). 

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 

assinatura, sem prejuízo do prazo de garantia/manutenção/assistência técnica, e com ele não se confundindo, 

observadas as diretrizes do art.

[...]

entrelaçados, com costado sólido antiderrapante , 

também em vinil, lavável, antichamas, antifúngico, 

com proteção UV contra desbotamento, personalizado 

comforme pedido. 

Marca: Fortal Personalisado. 

mZ 

300 

119,00 

35.700,00 

TOTAL (R$) 

(trinta e cinco mil e setecentos reais) 
35.700,00 

2.2. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos nesta ata de registro de preços. 

3. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. O prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro

[...]

reajuste previsto no próprio contrato, não alterando sua estrutura fundamental, conforme o §8º do art. 65 da Lei 

nº 8.666/93. 

NOVO VALOR: Em decorrência da repactuação de preços, a partir de 01 de janeiro de 2025, o valor mensal do 

contrato fica repactuado, passando de R$ 101.681,17 (cento e um mil seiscentos e oitenta e um reais e dezessete 

centavos) para R$ 106.804,20 (cento e seis mil oitocentos e quatro reais e vinte centavos). 

A partir de 06 de março de 2025, com a inclusão de um novo posto de trabalho em Natal/RN, objeto do oitavo 

termo aditivo ao contrato, o valor mensal da contratação fica repactuado, passando de R$ 104.857,64 (cento e 

quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 110.148,57 (cento e dez mil 

cento e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

Em consequência dessa alteração, o valor global do contrato, para o período de 12 (doze) meses, passa de R$  

1.258.291,68 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e oito 

centavos) para o montante de R$ 1.321.782,84 (um milhão, trezentos e vinte e um mil setecentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e quatro centavos). 

Posto de 

Trabalho 

Qtd. 

de 

postos 

Valor atual do contrato Valor repactuado 

Valor 

Unitário 

Mensal 
Global (para 

12 meses) 

Valor 

Unitário 

Mensal 
Global (para 

12 meses) 

Natal 6

[...]

aditivos e apostilamentos anteriores, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"CLÁUSULA QUINTA – DOS VALORES DA CONTRATAÇÃO 

5.1. Pela execução dos serviços, objeto deste CONTRATO, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o 

valor mensal repactuado de R$ 110.148,57 (cento e dez mil cento e quarenta e oito reais e cinquenta e sete 

centavos), perfazendo-se um valor global, para 12 (doze) meses de vigência, de R$ 1.321.782,84 (um milhão, 

trezentos e vinte e um mil setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), conforme o quantitativo 

de postos e os valores unitários detalhados na tabela abaixo: 

CATEGORIA 

QTDE. 

JORNADA 

LOCAL 

PRESTAÇÃO 

SERVIÇO 

DA 

DO 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

MENSAL 

VALOR 

TOTAL (12